



## دوشنبه 13 اردیبهشت 19 جمادی الاول 3 مه

درگذشت « ابولفضل عبد الرحمن سیوطی » مقلب به « جلال الدین » در سال 911 هجری قمری...

درگذشت &#171; ابولفضل عبد الرحمن سیوطی » مقلب به &#171; جلال الدین » در سال 911 هجری قمری &#171; ابولفضل عبد الرحمن سیوطی » مقلب به &#171; جلال الدین »، فقیه، محدث و لغت شناس برجسته در سال 911 هجری قمری در قاهره در گذشت. سیوطی پس از سالها مطالعه از دانش سرشاری برخوردار شد که او را بر معاصران خود مقدم و برتر نمود. او بواسطه مهارت و استادیاش در ادبیات، تاریخ رجال و تراجم احوال دارای تألیفات جامعی است که بالغ بر 300 تا 500 اثر ذکر شده‌اند. تألیفات سیوطی بسیار متقن و جامعند و هر یک در اثبات دقت نظر و ذکاوت او برهانی قاطع بشمار می‌روند. اصول النحو؛ النجه؛ المرزبیه؛ الجامع الکبیر؛ الجامع الصغیر؛ الدر المنثور؛ و جمع الجوامع از آثار بجای مانده سیوطی می‌باشند.

درگذشت الف بیگ در سال 911 هجری قمری

&#171; الف بیگ » دانشمند و منجم ایرانی در سال 796 هجری قمری در شهر سلطانیه دیده به جهان گشود. او در دربار جدش امیر تیمور گورکانی بزرگ شد و از سال 812 هجری قمری به فرمانروایی ماوراء النهر منصوب شد. الف بیگ برخلاف تیمور به کشور گشایی علاقه ای نداشت اما به سبب علاقه به علوم بویژه علم نجوم شهرت یافت. او در سال 824 هجری قمری در شهر سمرقند مدرسه ای بنا کرد که مهمترین موضوع تدریس در آن نجوم بود. مدرسه سمرقند در مقایسه با دیگر مدارس و مراکز علمی آن عصر از نظر علمی در سطحی بسیار بالا قرار داشت. دیگر اقدام مهم الف بیگ تأسیس رصد خانه ای در سه طبقه در سمرقند بود. از ابزارهای اصلی این بنا، &#171; سدس فخری » برای تعیین ثابتهای اصلی نجوم بود. الف بیگ با استفاده از این وسیله حرکات سالانه 5 سیاره زحل، مشتری، مریخ، زهره و عطارد را بیان کرد که با داده های امروزی فقط 2 تا 5 ثانیه اختلاف دارد. او نتایج فعالیت‌های علمی‌اش را در کتابی بنام &#171; زیج الف بیگ یا زیج گورکانی » گردآوری کرد. این کتاب در اصل به زبان فارسی است و شامل یک بخش نظری و بخشی درباره جدول‌های محاسبه تقویم جدول‌های مثلثاتی و اوضاع ستارگان است.

درگذشت حاج سید ابوتراب خوانساری در سال 1346 هجری قمری

حاج سید ابوتراب خوانساری از جمله دانشمندان و روحانیون مشهور ایرانی در سال 1346 هجری قمری درگذشت. وی در اصفهان تحصیلات علوم دینی را به پایان برد و دانش خود را در حکمت و تفسیر به حدکمال رساند. آثار بجای مانده از حاج سید ابوتراب خوانساری جملگی برداش بیکران این عالم فرزانه گواهی می‌دهند. &#171; مسائل خوانساریه، سبیل الزّشاد و مصباح الصالحین » از آثار خوانساری بشمار می‌رود.

حمله به هواپیمای حامل محمد بن یحیی وزیر امور خارجه الجزایر در سال 1361 هجری شمسی

هواپیمای حامل محمد بن یحیی وزیر امور خارجه کشور الجزایر که در راس هیاتی جهت تحکیم و گسترش روابط بین ایران و الجزایر اعزام تهران بود؛ در نزدیکی مرز ایران و ترکیه در سال 1361 هجری شمسی مورد حمله هواپیماهای جنگنده رژیم متجاوز عراق قرار گرفت و سقوط کرد.

تولد کوندامین ریاضیدان و سیاح فرانسوی در سال 1071 میلادی

کوندامین ریاضیدان و سیاح فرانسوی در سال 1071 میلادی در پاریس دنیا آمد. او در جوانی علاقه بسیار خود را به جغرافیا و بویژه ریاضیات آشکار کرد و تحقیقات بسیاری در زمینه ریاضی انجام داد. کوندامین در سال 1735 میلادی ریاست هیئتی را به منظور اندازه گیری یک قوس نصف التهارکه زمین بعهده گرفت که کار این هیئت حدود 10 سال بطول انجامید.

آغاز قیام دوشیزه ژاندرک فرانسوی بر ضد سلطه انگلستان در سال 1429 میلادی

ژاندرک دوشیزه میهن پرست و شجاع فرانسوی قیام تاریخی خود را بر ضد سلطه انگلستان در سال 1429 میلادی آغاز کرد. قیام ژاندرک موجب شکست انگلیسی ها و خروج آنها از فرانسه شد. در مقابل انگلیسی ها نیز با توطئه و دسیسه های مختلف ژاندرک را دستگیر و در دادگاهی فرمایشی او را به سحر و جادوگری محکوم کردند و سپس زنده در آتش سوزاندند. بعدها شارل هفتم شاه فرانسه محاکمه او را تجدید کرد و رأی صادر شده در دادگاه سال 1431 میلادی ملغی اعلام شد. در سال 1909 میلادی ژاندرک در رم تقدیس شد و پاپ بندیکت پانزدهم او را در ردیف قدّسین مسیحیت قلمداد کرد و سنت ژاندرک نامید. گفتنی است که روز هفتم ماه می بنام عید ژاندرک مشهور است و جشن عمومی ملی در فرانسه برگزار می‌شود.

کشف جزیره جاماییکا توسط کریستف کلمب در سال 1494 میلادی

جزیره جاماییکا در سال 1494 میلادی در سومین سفر اکتشافی کریستف کلمب کشف و ضمیمه اسپانیا شد. دو قرن بعد این جزیره تحت سلطه انگلستان درآمد و پارلمان این کشور حکومت پادشاهی دست نشانده خود را در جاماییکا بر سر کار آمد. در سال 1962 میلادی

حکومت این جزیره به فرمانداری کل تغییر یافت و از آن زمان فرمانداری کل جامایکا را ملکه انگلستان انتخاب می کند. این کشور در شمال دریای کارائیب و در 90 کیلومتری جنوب کوبا واقع است.

در گذشت محمد عبدالوهاب موسیقی دان مصری در سال 1991 میلادی محمد عبدالوهاب موسیقی دان 88 ساله مصری در سال 1991 میلادی در قاهره درگذشت. او مطالعات خود را در قاهره و در انستیتو موسیقی مصر انجام داد و زندگی خود را وقف موسیقی و تکامل آن در مصر کرد. سرودهای ملی چند کشور عربی از جمله مصر و لیبی از ساخته های اوست.